
 

 

DECRETO NÚMERO 7367 DE 24 DE JUNHO DE 2020. 
                                                                  

 

 

Dá denominação a Quadra de Futebol 

Society, no Bairro do Ipiranguinha, de 

“ANTÔNIO MESSIAS DA SILVA.” 
 

 

 

DÉLCIO JOSÉ SATO, Prefeito Municipal da Estância Balneária de Ubatuba, Estado de São Paulo, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei;  

 

 

 

 

DECRETA: 
 

 

Art. 1º A Quadra de Futebol Society localizada na Rua da Cascata, s/n no bairro 

do Ipiranguinha, passa a denominar-se “ANTÕNIO MESSIAS DA SILVA. ” 

 

Parágrafo Único é parte integrante deste Decreto a biografia do homenageado. 
 

Art.  2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

                     
                                                    

 PAÇO ANCHIETA – Ubatuba de 24 junho de 2020. 
 

 

 

 

    DÉLCIO JOSÉ SATO 
  Prefeito Municipal 

 
 

 

 

RENATO DE PAULA VELLA 
Assessor Chefe de Gabinete 

 

 
 

 

Registrado e Arquivado nos procedimentos pertinentes, na Divisão de Acervos da 

Secretaria Municipal de Administração nesta data. 
 

ADS/srpb. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Biografia 

 

 
Sr. Antônio Messias da Silva, filho do Sr. Juvenal Messias da 

Silva e Sra. Eufrosina Guido da Silva, Nascido em 01/02/1942, natural da 

cidade de Ribeirão Claro / Paraná.  

Estudou até a quarta série, já na vida adulta fez um curso por 

correspondência, se formando em mestre de obras, casou-se com a Sra. 

Alaide Bastos da Silva com a qual teve quatro filhos: Suzzi Mari da Silva, 

Jeferson Messias da Silva, Simone Aparecida da Silva e Cleberson Messias 

da Silva.  

Trabalhou a sua vida toda em construção civil, realizando 

grandes trabalhos como: construção do metro da cidade do Rio de Janeiro, 

construção do metrô da cidade de São Paulo e na construção do Shopping 

Morumbi.  

Em 1.980 sofreu um acidente de trabalho no qual ficou 

paraplégico, fez vários tratamentos inclusive reabilitação na AACD – SP.  

Mudou-se para Ubatuba em 1.989, onde se tornou uma 

liderança ativa em vários segmentos, principalmente na igreja católica e na 

política. 


